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 Motto Ježka: 

Otvor      a daj prostredníctvom mojich stránok okoliu 

vedieť, čo všetko sa dá v škole vidieť, vytvoriť, prežiť a dozvedieť.  

(redakčná rada) 

Foto:  Lesana, (zľava doprava) -  rad hore – Stela, Bianka, Aďa, Klára, Lucia, Jessica. dolu – 

Milka, Bianka, Terezka, Lucia. 
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Žolík 

Ježkov obzor Žolík  plní motivačnú funkciu. Redakčná rada ho aj 

naďalej ponecháva v platnosti.  
Žolík – odpúšťacia karta. Je určená na odpustenie neželanej 

známky z ústnej odpovede. Podmienky na získanie sú 

nezmenené – za odpovede v kvíze a za uverejnené články 

v časopise. Platnosť karty je zabezpečená menom, dátumom 

a má trvanie 14 dní od vydania. -rr- 

Ježko vysvetľuje Školský žiacky parlament pracuje v tomto školskom 

roku pod vedením Mgr. M. Horváthovej.  
S novým školským rokom 2014/2015 nastala povinnosť zvoliť si 
zástupcov tried, ktorí budú zastupovať svoje triedy na zasadnutiach  
a pri aktivitách školského parlamentu pod vedením p. uč. Horváthovej. 
Predsedkyňou školského parlamentu sa stala Klára Laginová, jej 
zástupkyňou Lesana Krausková. Ďalší členovia parlamentu sú: Filip 
Srnec, Tomáš Iliaš, Timea Solárová, Romana Púčiková, Tamara Vavrová 
Peter Gašparovič, Melisa Šnircová, Adam Krajčík, Viktória Tkáčová, 
Tamara Barborková, Nataša Dolníková, Kristína Vajdová. 
V 1. štvrťroku boli dve zasadnutia. Plán práce, ktorý je schválený, sa 
darí plniť. Okrem stabilných opakujúcich sa činností, ktoré robíme, 
pripravujeme  vianočnú tombolu a burzu. Zoskupenie parlamentu je 
kreatívne a ochotné pritiahnuť k spolupráci aj ďalších dobrovoľníkov 
z radov žiakov. Vynikajúci úspech zaznamenala akcia Červené nosy. 
Žiačkami upečené muffiny sa predávali a tak sa nazbierala finančná 
čiastka, ktorá pomôže chorým deťom v Banskej Bystrici. Snáď nám 
tempo a energia zostane do konca školského roka.  -Klára Laginová,, IX. B- 

 
 
 
 
 
 
 

Vážení rodičia a priatelia školy, zákon umožňuje darovať 2 % zo 
svojich daní z príjmov neziskovej organizácii, napr. Rodičovskému 
združeniu. Tento dar nikoho nič nestojí, pretože daň by bola 
odvedená štátu. 2 % pre Rodičovské združenie znamenajú 
prejavenie dôvery a podporu v rozvíjaní aktivít v prospech žiakov.  
Finančné prostriedky budú použité na skvalitnenie výchovno-
vzdelávacieho procesu na škole, na skvalitnenie vybavenia školy. -rr- 
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Ježko a projekty Základná škola participuje na niekoľkých projektoch 

súčasne. V prehľade sú informácie o názvoch projektov a ich prínosoch 
škole. 
Názov projektu Pomôcky a potreby prospešné škole 

Zvyšovanie kvality vzdelávania na 

základných a stredných školách 

s využitím elektronického 

testovania 

1 PC DELL, LCD Benq, SW balík (MS 

Office standard + ESET), eTest – 

licencie – pre školu a pre žiaka  

Zvyšovanie kvalifikácie učiteľov 
telesnej a športovej výchovy 

4 frisbee, sada kužeľov, 1 švihadlo na 

skákanie (rope skipping), sada pre-

kážok (20 – 60 cm), gumový  odrážač, 

1 fit lopta, 1 plavecké slíže, 1 slackline 

(naťahovacia guma na rovnováhu), 1 

slideboard (trenažér), 1 overball, 1 

dyna-band (naťahovací gumený pás), 1 

CD s hudbou, 1  žinenka, diagnostika 

zdatnosti – riadiaca a vyhodnocovacia 

jednotka pre motorický test nepria-

meho stanovenia maximálnej spotre-

by kyslíka 

Elektronizácia vzdelávacieho 

systému regionálneho školstva 

Interaktívna tabuľa, notebook, data-

videoprojektor, wifi router, 20 

tabletov  

Moderné vzdelávanie – digitálne 

vzdelávanie pre všeobecno-

vzdelávacie predmety 

Interaktívna sada technického 

vybavenia, 1 notebook + reproduktory 

Aktivizujúce metódy vo výchove 

v materskej škole 

Interaktívna tabuľa Hitachi + 

datavideoprojektor Hitachi, 

Interaktívna tabuľa + 

datavideoprojektor v MŠ Diviaky nad 

Nitricou (Qomo) 

+ datavideoprojektor  v MŠ               -rr- 
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Ježko informuje o prázdninových rozprávaniach druhákov a tretiakov. 

Vybral ich z nádherných zážitkových zošitov tvorených žiakmi doma počas 
letného obdobia, keď poriadne 
oddychovali a viac času venovali 
činnostiam, ktoré ich bavia. 
Druháci a tretiaci svoje letné 
zážitky písali do prázdninového 
zošita. Zošity sú plné cestovania, 
postrehov, vtipných situácií. Žiaci 
ich obohatili fotografiami a 
kresbami.  

oje prvé letné 

prázdniny po 

úspešnom ukončení 

ročníka sa mohli začať. V čase 

grilovačiek sme sa vybrali na ryby 

do Temeša. Prvú prázdninovú 

nedeľu som bola s dedom v obci 

Mačov, kde sa konal zraz veteránov 

a traktoristov. Nasledujúci deň sme 

pripravili oslavu pre krstného otca. 

Ďalší letný deň sme trávili 

u kamarátky Viki, s ktorou sme 

opekali všelijaké dobroty.  

Opäť nový krásny deň a ja som bola 

u kamarátky Sárinky. K letu patria 

kolotoče a tak sme sa boli na nich 

vyšantiť v Nitrianskom Rudne. 

Utorkový deň sme trávili v Prievidzi. 

Koniec týždňa sme zavŕšili výletom 

do Topoľčian. Cez víkend sme si 

spravili výlet do Trenčína. V nedeľu 

sme sa vybrali na návštevu do 

Pravenca.  

Ďalší týždeň sme začali pracovne. 

Vypratávali sme moju detskú izbu 

a pekne sme ju omaľovali na 

fialovo. Konečne je všetko tak, ako 

má byť. Prišla nová sobota a s ňou 

kopec zábavy. V tento deň sa konala 

v Prievidzi letná párty pre deti a my 

sme tam nemohli chýbať. Bolo tam 

úžasne. Viaceré animátorky, ktoré 

nám nedali vydýchnuť, pripravili 

naozaj bohatý program. Nový 

týždeň začal daždivo, tak sme 

trochu leňošili. Upiekli sme koláč  a 

pozerali rozprávky.  Konečne sme sa 

dočkali slniečka a preto sme to 

v sobotu využili kúpaním 

v Bieliciach. Zbožňujem tobogány,  

preto sa mi ani nechcelo ísť domov. 

V daždivom lete rastú aj hríby. Bola 

som s babinou a dedom v lese. Našli 

sme dvesto dubákov, ale aj plávky 

M Tretiaci s prázdninovými zošitmi 
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a suchohríby. Hľadanie hríbov sme 

si aj zopakovali. Nasledujúci deň 

sme boli na výlete v Starej Turej 

neďaleko Myjavy, kde sa konal 

jarmok. Vyskúšala som si aj 

predávanie.   

Týždne rýchlo ubiehali a ja som si 

čoraz viac uvedomovala, že škola 

nám už klope na dvere. Začali sme 

sa pripravovať, aby mi do nej nič 

nechýbalo. Nákupy preto neobišli 

ani nás. Nakúpili sme všetko. Škola 

môže začať. Cayla Jančová, 2. A

ez leto som bola v detskom 

tábore v Zlatníckej doline. 

Našla som si tam nové 

kamarátky. Bolo mi tam s nimi veľmi 

dobre. Spolu sme sa kúpali, hrali, 

plietli náramky z farebných 

gumičiek. Mali sme aj diskotéku. 

Najviac sa mi páčila Tarzánia. 

V piatok sme boli na Beckovom 

hrade. Celý deň svietilo slniečko. 

Beckov hrad je zrúcanina. Najviac sa 

mi tam páčili drevené kolky. 

S Lukáškom sme sa spolu s nimi 

hrali. Bol to veľmi pekný deň. 

V sobotu sme boli v Tatrách. 

Navštívili sme Demänovskú ľadovú 

jaskyňu. Bolo tam veľmi zima. 

Jaskyňa sa mi páčila. V utorok sme 

išli na turistiku. Vyšla som na 

Zamarovského chatu. V stredu 

pršalo, tak sme sa boli kúpať 

v Tatralandii. Bolo super. Šmýkala 

som sa na veľkých tobogánoch. Vo 

štvrtok sme boli na výstave gigantov 

z doby ľadovej a v zrkadlovom 

labyrinte. Veľmi sa mi tam páčilo. 

Letné prázdniny boli super. Teším sa 

na ďalšie leto. Lucia Laššáková, 2. A  

 

 

 

 

 

 

 

 

C 

Záložka do knihy spája školy Už po niekoľkýkrát sa žiaci primárneho 
vzdelávania zúčastnili aktívne celoslovenského projektu. Aktuálne nám bola 
pridelená Základná škola Fričovce z okresu Prešov. Navštevuje ju 56 detí. 
Záložky aj  s niekoľkými malými darčekmi sme zaslali tretí októbrový 
týždeň. V tom čase bol doručený balík aj nám. Žiaci sa záložkám potešili a 
podľa mapy skúsili zistiť ako ďaleko sa od nás nachádzajú. -jh- 
 
Zber odpadových surovín Žiaci ZŠ s MŠ pokračujú v zbere papiera, v zbere 
bateriek a od septembra aj v zbere plastových uzáverov. Snahou je 
nazbieranými plastovými uzávermi pomôcť ťažko chorému chlapcovi 
Maximovi Tomečkovi z Námestova. 
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Pán Dolinaj predvádza piatakom svoje umenie, foto: ZŠ 

Literárna exkurzia  Boli ste už na exkurzii v Bratislave? Vrelo vám to 

odporúčajú naši siedmaci a ôsmaci, ktorí tam zavítali 15. októbra.  

Najprv sme navštívili Atlantis centrum. Zoznámili sme sa tu s osobnosťami 

Veľkej Moravy, 

dokonca sme si 

mohli svoje meno 

prepísať v hlaho-

like. Tiež sme si 

prakticky overili a 

potvrdili zákony 

fyziky. Potom 

sme si prezreli 

významné 

pamätihodnosti 

Bratislavy. Začali 

sme pri Univerzite Komenského a svoju prehliadku sme ukončili pri Academii 

Istropolitana. V kútiku duše sme závideli zahraničným turistom, ktorí túto 

trasu absolvovali na vyhliadkovom vláčiku. Ale čo, veď sme mladí, a športovci! 

Po vyše hodinovej prehliadke mesta sme mohli s úľavou vykríknuť Eurovea! a 

rozbehnúť sa do nákupného centra, čo nám mešce stačili. A potom nás už 

čakal príjemný návrat 

domov. -mv-

Sklenný sen 

Dňa 28. 10. 2014 sa 

žiaci V. A zúčastnili 

exkurzie vo Valaskej 

Belej. Exkurzia asi 

zaujala, pretože pri-

niesli krásne darčeky 

zo skla. –rr- 

 

 

 Žiaci v Atlantis centre, foto: archív ZŠ 
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Súčasní pedagógovia, dôchodcovia a deti zo Studničky 

Stretnutie s dôchodcami Nedá sa na nich zabudnúť, pretože stretnutia sú vždy 

plné radosti, smiechu, spomienok.  

Príjemné, 

milé, dôs-

tojné bolo 

októbrové 

stretnutie. 

Spomenul

i sme si na 

kolegyne 

a kolegov, 

ktorí už na 

stretnutie 

nemohli 

prísť. Roz-

veselili 

nás spo-

mienky, 

zaujali „novoty“ prežité v rodinnom kruhu. Čaro popoludnia bolo aj v stretnutí troch 

generácií: súčasných a bývalých kolegýň a detí zo Studničky s vtipnými hrami Na 

kukučku. Milé slová, malý darček, čas strávený v kruhu blízkych ľudí...                                                                                                       

–ah-, foto: archív školy- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medzinárodný deň knižníc  
Hra na detektívov nás baví nielen 
na hodinách prírodovedy. 23. 10. 
sme pátrali po vecnom a ume-
leckom texte v knižnici. Odhalili 
sme aj veľa autorov a literárnych 
diel pre deti. S prieskumom nám 
pomohla prívetivá knižná exper-
tka. Na náš prípad nám 1 hodina 
nestačila, preto sa na miesto činu 
vrátime. Ak nás chcete pristihnúť 
pri pátraní, navštívte knižnicu v 
utorok alebo vo štvrtok medzi 
15.30 a 17.30 hodinou. Radi si 
vypočujeme aj vaše svedectvá o 
zaujímavých knihách. -štvrtáci- 
 

Dopravná výchova 
17.október sa na našej škole niesol 
v duchu bezpečnosti. Žiaci 1.- 4. 
ročníka mali príležitosť vyskúšať si 
svoje zručnosti v správaní sa 
v cestnej premávke. Na prenosnom 
dopravnom ihrisku sa žiaci 1. A 
naučili mnoho nového. Zoznámili sa 
s dôležitými dopravnými značkami, 
so správnym správaním sa na ceste, 
aby neohrozili seba ani ostatných 

účastníkov premávky. Všetky tieto 
poznatky si naši žiaci mohli vyskúšať 
aj v praxi. Jazda na kolobežke sa 
zapáčila snáď každému. –ej- 
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Halloween Deviataci vymysleli a pripravili pre všetkých skvelé privítanie 
ráno v škole. Vynaložili veľa úsilia na dekoráciu školy, pri maľovaní na 
tvár a tvorbe kostýmov s hallowenskou témou.  
Výkriky hrôzy, plač a zlovestný smiech sa 29. októbra ozývali spoza 
brán našej školy. Teda až také zlé to nebolo, ale stálo to za to. My, 

deviataci,  
sme si pre 
našich 
mladších 
spolužiakov 
pripravili 
strašidelné 
prekvapenie. 
Ráno sme 
prišli do školy 
už o 6:00 h, 
aby sme stihli 

všetko doladiť a prichystať sa. O 7:00 h bolo všetko pripravené, 
hlasivky sme mali nachystané a mohli sme otvoriť brány našej školy. 
Celá dolná chodba a šatňa a aj všetky triedy sa niesli v duchu 
Halloweenu. Keď prichádzali žiaci, spoza rohov na nich číhali upíri, 
duchovia ba dokonca aj múmie. Síce celá táto akcia trvala sotva hodinu 
dúfame, že sa vám páčila a naše hrdlá nás nebolia len pre parádu.                
                                                                                                                   -deviataci- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trasená torta a jablčný ocot Aktivita záujmového útvaru Príprava studených 
jedál.  

Prvé pokusy na „varení bez varenia" vyšli nad očakávanie. Rýchla 
príprava a šikovnosť členov krúžku, mimochodom veľmi šikovných 
chlapcov, sa odzrkadlila v kvalitne dodržanom pracovnom postupe. 
Trasená torta sa podarila. A keďže sa blíži jeseň a s ňou choroby, v 
štádiu výroby je aj príprava chutného jablčného octu. Recepty zatiaľ 
neprezradíme, ale ochutnávku na hlavnej chodbe v škole určite 
ponúkneme.                                                                                                             -gp- 

 

Deviataci v hallowenských kostýmoch 
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Zo školskej jedálne  Od začiatku školského roku sa v školskej jedálni 

pripomínalo viacero 
medzinárodných dní. 
Osobitná pozornosť 
bola venovaná  33. 
výročiu Svetového dňa 
výživy.  
Rok 2014 je vyhlásený 
za rok farmárčenia 
a rodinných fariem, 
ktoré majú prispieť 
k rozvoju domáceho 
zabezpečovania potra-
vín, ochrane životného 
prostredia a dosiahnu-
tiu stáleho rozvoja domáceho trhu.  
Aj v našej školskej jedálni je snahou 
nakupovať suroviny z domáceho 
trhu. Na kupujú sa potraviny 
výlučne slovenskej výroby, mäso 
a mäsové výrobky slovenských 
výrobcov a zelenina a ovocie 
dopestované na Slovensku.  
Ako sa oslavoval 16. október? 

Jednoducho tradične - zdravými 
pochúťkami vyrobenými zo zdravých 
a výživných surovín. Na prestretých 
stoloch čakali  stravníkov bro-
kolicová, syrová, sardinková 
a liptovská nátierka. Boli natreté na 
cereálnych bagetách ozdobené 
čerstvou zeleninou. Pripravené boli 
šaláty -  ovocný s jogurtovým dre-
singom, z bielej reďkovky s jablkami, 
z červenej kapusty s paprikou. 
Nechýbali ani cereálie čokoládové či 
ovocné, ale ani porcia čerstvého 
ovocia naservírovaná v miskách tak, 
aby si každé dieťa mohlo vybrať to, 
čo mu chutí  - jablká, hrozno, banán, 
ananás a pomaranč. 
Potravinové umenie doplnili de-
korácie žiakov, ktoré vytvorili na ho-
dine výtvarnej výchovy s pani učiteľ-
kou Šrámekovou a v školskom klube 
detí s pani vychovávateľkami p. Mi-
šejovou a p. Kaňovou. –text a foto: - mi- 

Ovocné misky, vynikajúce nátierky a deti Z ŠKD 
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Z vreca súťaží a olympiád Tentokrát pár slov o Olympiáde zo 

slovenského jazyka a iBobrovi. 

Stela Obertová sa zúčastnila pod vedením p. uč. Latzkovej Olympiády zo 

slovenského jazyka. V školskom kole získala 1. miesto a postupuje do 

okresného kola. 

Internetovú súťaž iBobor  pripravila p. riad. Paulďurová. Súťažili žiaci 3. až 9. 

ročníka vo svojich kategóriách podľa daných termínov. Vyhodnotenie bude 

možné sledovať od 21. novembra 2014 na stránke www.ibobor.sk.  -rr- 

Ježko a športové aktivity Byť dobrým športovcom znamená krok za 

krokom prekonávať samého seba...  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Florbal – okresné kolo 

Umiestnenie: 3. miesto.    

Hráčky: Kristína Vajdová, 

Nataša Dolníková, Diana 

Blahová, Michaela 

Kohútová (IX. A), Lesana 

Krausková, Lucia 

Grznárová, Gabriela 

Vojtková, Klára Laginová 

(IX. B), Viktória Motúzová 

(VIII. A). 

 

Cezpoľný beh 

Miesto: Mestský park v PD. 

Dievčatá: Lesana Krausková 

(IX. B), Kristína Vajdová (IX. A), 

Anna-Mária Uhlárová (VIII. B).  

Umiestnenie: 3. miesto.    

 

 

Šport v Týždni boja proti drogám 

V rámci prevencie rizikového správania 

žiakov bolo organizovaných  nie-koľko 

aktivít: rozhlasová relácia, diskusie na 

triednických hodinách zamerané na 

nebezpečenstvo tvrdých a mäkkých 

drog,  športové stretnutie žiakov po 

vyučovaní, tvorba plagátov na hodi-

nách informatiky, beseda deviatakov s 

predsedom spolku abstinentov. Naša 

škola sa takto snaží viesť žiakov 

k správnemu životnému štýlu. –sš- 

Basketbalový zápas siedmakov 

http://www.ibobor.sk/


11 

 

Ježko a tvorivosť  Hádaj, kto som? Tretiaci na slovenskom jazyku sa 

zabávali. Predstavili si samy seba ako literárnu postavu a potom sa 

opisovali. Viete nájsť odpoveď?  

 
  

    

SUPER ŠKOLA  

V diviackej škole super je, 

každý sa tu zasmeje. 

 

 

 

 

 

 

 

Správne odpovede: Pipi dlhá pančucha, Popoluška, Lauer a Hardy, Kapitán.  

Vybrané slová – čo s nimi? Príbehy s použitím vybraných slov po b 

tvorili a písali tretiaci počas vyučovacích hodín slovenského jazyka. 

__________________________________________________________ 

Túžba po psíkovi - Bývam 

v Diviakoch nad Nitricou. Veľa 

obyčajných ľudí má zvieratá: 

kobyly a býky – samý dobytok! 

Dávajú im jesť trávu, seno 

a byliny. Keby sme mali aj my 

zvieratá. Možno len obyčajného 

psíka. Dozvedel som sa, že jeden 

obyvateľ neďaleko nášho obydlia 

predáva bystrého psíka. Keby 

som si ho mohol kúpiť, volal by 

sa Bystrík. Túžil by som s ním byť 

stále doma, aby mu nebolo 

smutno. Pôjdem k bylinkárke po 

byliny, aby som bol dobrý. Potom 

v obývačke v našom obydlí 

poprosím ocka, aby mi ho kúpil.  

                                                             

-Vladko Šimka, Dávidko Lupták, 

III. A- 

Macocha ma využíva ako slúžku, 

neznáša ma. Ona a jej dcéry ma 

nemajú rady.  Otcov darček, ktorý 

mi priniesol z jarmoku ma urobí 

šťastnou.   Sophia Šúňová, III. A 

 

Sme dvaja nerozluční 

priatelia z minulého sto-

ročia. Sme veľmi slávni, 

veľmi smiešni, ale robíme si 

napriek.  Marko Šimka, III. A 

 

 
Som veľmi múdry tučniak. Bývam 

na Madagaskare v ZOO. Dokážem 

postaviť lietadlo a som generálom 

celého môjho tímu. Priatelím sa 

s levom.    Jakub Iliaš, III. A 

 

Mám dlhé čudné vrkoče. 

Patrí ku mne opica a mám 

veľa priateľov. Môj otecko je 

námorník. Poslal mi kufor zo 

zlata.   Lenka Kalfasová, III. A 
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Nechce byť gazdom - Kde bolo, 

tam bolo, mala svoje obydlie 

v stajni kobyla Byľka. V jej 

blízkosti býval býk a ďalší 

obyčajný dobytok. Ich bystrý 

gazda nechce žiť na farme, chce 

byť kuchárom a pri varení by 

používal byliny, aby jedlá boli 

chutné. Keby vedel, čo má urobiť 

so zvieratami, hneď by išiel bývať 

do mesta a študovať za kuchára.   

     -Terezka Kohútová, Sára 

Vavrová, Sophia Šúňová, III. A- 

_________________________________________________ 

Ježkov kvíz Stačí, ak dôsledne prečítate číslo Ježka, odpovede na 

kvízové otázky zvládnete. 

1. Aké športové pomôcky (stačí 5) sa zabezpečili do školy cez projekt?   

2. Aký deň oslavovali štvrtáci v knižnici?    

3. Aká zelenina je propagovaná na plagáte v rubrike Zo školskej 

jedálne?   

4. Po čom pátrali štvrtáci v knižnici?   

5. Na čo sa zameriava zber v škole v školskom roku 2014/2015? 

6. Kto besedoval s deviatakmi v rámci Týždňa boja proti drogám?    

7. S ktorou slovenskou základnou školou si žiaci primárneho 

vzdelávania vymenili záložky v rámci projektu Záložka do knihy spája 

školy?  

8. Kde boli na exkurzii piataci? 

9. Ktorá vyučujúca vedie Školský žiacky parlament?     

10. Kedy má otváracie hodiny knižnica v Diviakoch nad Nitricou?    

11. Ako sa nazýva torta, ktorú pripravili na „krúžku varenia“?     

12. Aké umiestnenie získali florbalistky v okresnom kole?    

 

(Správne odpovede vhoďte do pripravenej schránky Ježko na dolnej 

chodbe.  30. novembra 2014 jedného z vás vylosujeme a odmeníme. 

Veľa šťastia pri hľadaní správnych odpovedí.) 

?????????????

? 
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Ježko sa usmieva nad novými pojmami, ktoré sa podarilo vymyslieť 

deťom priamo vo vyučovacom  procese.  

  Vo vesmíre sa nachádzajú rôzne stanice a umelecké družice na výskum 

vesmíru.   (PDA - správne - umelé). 

 V jadre Slnka prebieha premena vodníka na hélium. (PDA - správne – 

vodíka).   

 Veľa atómov je 1 molekul. (FYZ - správne – molekula sa skladá z atómov).  

 Žiaci boli poučení o BOZ a prevádzkovom poriadku počítačovej telocvične.   

(zborovňa -  správne – počítačovej učebne a telocvične). 

 Poloostrov, na ktorom leží Dánsko sa nazýva Jukata. (GEG - správne – 

Jutský) 

 Poľsko, Česko, Maďarsko a Slovensko sú združené v spoločenstve Veľká 

Morava. (DEJ – Višegrádska štvorka). 

 Gerlach je najvyšším vrchom Kriváňa. (GEG - správne – Vysokých Tatier ). 

 Kniežatstvo ležiace na francúzskom pobreží Stredozemného mora je 

Maďarsko. (GEG – správne - Monako). 

 Komunikácia medzi vyučujúcou a žiakmi na hodine literatúry a biológie: 

 - Žiaci, poďme hľadať nezmysly do učebnice literatúry na str. 35. – Celá 

učebnica je nezmysel. 

- Žiaci, čo vás zaujalo na dnešnej hodine biológie najviac? – Kedy bude zvoniť. 

Ježko a zaujímavosť V októbri oslávilo prvé metro na svete 110 

rokov.   

Newyorské metro je bezkon-

kurenčne najväčší a najvyťaženejší 

verejný dopravný systém v USA. 

Funguje 24 hodín denne, 365 dní 

v roku a každý pracovný deň 

prepraví vyše 6 miliónov cestu-

júcich. V súčasnosti tvorí pavučinu 

"New York City Subway" od 416 do 

475 staníc (v závislosti od toho, 

ako sa počítajú spojené stanice), 

1355 km tratí, 27 liniek a vyše 

6000 vozňov. Stodesaťročné non-

stop funkčné metro pomaly pre-

chádza obnovou a modernizáciou. 

Na Slovensku metro nemáme, ale  

opatrenie, ktoré schválila vláda  

SR v októbri, povoľuje od 17. 11. 

2014 študentom a dôchodcom  

bezplatné cestovanie.                –rr- 
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Ježko a zábava Každý deň od 1. 12. do 24. 12. si vyfarbi jedno 

políčko. Môžeš si dokresliť aj pozadie okolo Mikuláša. –rr-   
 

Adventný kalendár 
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 Sudoku 

 
Ježko a pozvánky Základná škola organizuje rôzne podujatia, ktorými 

prezentuje prepojenie školy s verejným životom.  

Pozývame: 

 rodičov a priateľov školy na zmenenú aktívnu a otvorenú webovú 

stránku www.zsdini.edupage.sk,  

 žiakov na vianočnú burzu, ktorá bude prebiehať v dňoch od 09. 12. 2014 

do 18. 12. 2014 na dolnej chodbe, 

 žiakov zúčastniť sa vianočnej tomboly, ktorú organizuje školský 

parlament od 1. decembra 2014,  

  rodičov a priateľov školy na program do kultúrneho domu dňa 12. 12. 

2014 o 15:30 h, 

 dňa 19. 12.  na tradičnú súťaž Všetko za minútu do školskej telocvične, 

  v mene RZ pri ZŠ s MŠ na 13. reprezentačný ples, ktorý sa uskutoční  

14. 02. 2015 v KD Diviaky nad Nitricou. Predaj a rezerváciu vstupeniek  

zabezpečuje ekonomické oddelenie. Tel. č.: 54 64 097.  

Hádanka 

má logické 

a jediné 

riešenie.  

Aby ste 

vyriešili túto 

hádanku, 

každý rad, 

každý stĺpec 

a každý box 

musí obsa-

sahovať kaž-

dú z číslic od 

1 do 9. zdroj: 
internet 

http://www.zspoziarnickake.sk/web_object/2265_b.jpg
http://www.zsdini.edupage.sk/
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Ježko a priania 
Krásne a pokojné Vianoce, 
mnoho lásky, radosti a šťastia 
a v ďalšom roku nech vás 
navštevuje úspech a zdravie  
želá redakčná rada. 

 
zdroj: internet 
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